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21.03.2026 - 9:00 bis 13:30 Uhr
Seglerheim ,,Am Groften Wannsee“

Wannseer Rheumatologie
Symposium 2026

Neues aus Rheumatologie und

Osteologie

In besten Handen, dem Leben zuliebe.



Sehr geehrte Damen und Herren,
liebe Kolleginnen und Kollegen,

Neues aus Rheumatologie und Osteologie! Gibt

es tatsdchlich schon wieder etwas Neues oder nur
Altes neu aufgewarmt? Gerne liberzeugen wir Sie
nach letztjahriger Pause und unter neuer Leitung im
diesjahrigen Wannsee-Symposium von der Dynamik
der Rheumatologie und Osteologie mit den aktuellen
Entwicklungen.

Auch in diesem Jahr ist es uns gelungen, ausgewie-
sene Referentinnen und Referenten zu gewinnen, die
uns zu den verschiedensten Themen der Rheumatolo-
gie und Osteologie Neuigkeiten weitergeben werden.
Wir diirfen schon jetzt auf einen interessanten und
unterhaltsamen Fortbildungsvormittag plinktlich zum
Friihjahresbeginn gespannt sein.

Seien Sie herzlich eingeladen!

Wir freuen uns auf Ihr Kommen.

Bis dahin verbleiben wir mit freundlichen GriiRen,

Ihr Dr. med. Udo Schneider und Roy J. Noack

Programm

09:00 Uhr
09:15 Uhr
09:20 Uhr
10:00 Uhr
10:30 Uhr
11:00 Uhr
11:45 Uhr
12:25 Uhr
12:55

13:15 Uhr

13.30 Uhr

Anmeldung
bei Kaffee und Geback

BegriiBung
Roy J. Noack

Neues zur Myositis
Dana Lemmer

(Extrapulmonale) Sarkoidose
Henrik Hiller

D2TRA
Frederik Albach

Pause
Embolisationstherapie
Florian Nima Fleckenstein

Osteologie
Ines Feyen

Arztliche Denkfehler
Matthias Janneck

Abschlusdiskussion und
Verabschiedung

Udo Schneider

Ende der Veranstaltung

Die Referentinnen
und Referenten

Dr. med. Udo Schneider
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Immanuel Krankenhaus Berlin

Roy J. Noack
Geschdftsfiihrer
Immanuel Krankenhaus Berlin

Dr. med. Ines Feyen
Fachdrztin

Dr. med. Henrik Hiller
Facharzt

Dr. med. Dana Lemmer
Fachdrztin
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Dr. med. Frederik Albach
Charité Universitatsmedizin Berlin

Dr. med. Matthias Janneck
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Dr. med. Florian Nima Fleckenstein
Charité-Universitatsmedizin Berlin



