

## Veranstaltungsort

Verein Seglerhaus am Wannsee e.V.  
Seglerheim „Am Großen Wannsee“  
Am Großen Wannsee 22 – 26 · 14109 Berlin



Informationen zur Anreise finden Sie unter [vsaw.de](http://vsaw.de)

## Sponsoren

**Wir danken unseren Sponsoren  
für die freundliche Unterstützung**

AbbVie Deutschland GmbH & Co. KG  
Advanz Pharma GmbH  
Biocon Biologics Germany GmbH  
Biogen GmbH  
Boehringer Ingelheim Pharma GmbH & Co. KG  
Chugai Pharma Germany GmbH  
Hexal AG  
medac GmbH  
Novartis Pharma GmbH  
UCB Pharma GmbH



IMMANUEL  
ALBERTINEN  
DIAKONIE



### Immanuel Krankenhaus Berlin

Königstraße 63 · 14109 Berlin-Wannsee

### Klinik für Innere Medizin

Rheumatologie, Klinische Immunologie und Osteologie

### Wissenschaftlicher Leiter

Dr. med. Udo Schneider

### Kontakt und Anmeldung

Barbara Brandt

Tel. 030 805 05 - 292

Fax 030 805 05 - 299

wannsee.rheumambulanz@immanuel.de

[berlin.immanuel.de](http://berlin.immanuel.de)  
[immanuelalbertinen.de](http://immanuelalbertinen.de)

### Träger

Immanuel-Krankenhaus GmbH

Eine Gesellschaft der Immanuel Albertinen Diakonie.



21.03.2026 · 9:00 bis 13:30 Uhr  
Seglerheim „Am Großen Wannsee“



01/2026 · Fotos: Immanuel Albertinen Diakonie

**Wannseer Rheumatologie  
Symposium 2026**  
Neues aus Rheumatologie und  
Osteologie

In besten Händen, dem Leben zuliebe.

# **Sehr geehrte Damen und Herren, liebe Kolleginnen und Kollegen,**

Neues aus Rheumatologie und Osteologie! Gibt es tatsächlich schon wieder etwas Neues oder nur Altes neu aufgewärmt? Gerne überzeugen wir Sie nach letztjähriger Pause und unter neuer Leitung im diesjährigen Wannsee-Symposium von der Dynamik der Rheumatologie und Osteologie mit den aktuellen Entwicklungen.

Auch in diesem Jahr ist es uns gelungen, ausgewählte Referentinnen und Referenten zu gewinnen, die uns zu den verschiedensten Themen der Rheumatologie und Osteologie Neuigkeiten weitergeben werden.

Wir dürfen schon jetzt auf einen interessanten und unterhaltsamen Fortbildungsvormittag pünktlich zum Frühjahresbeginn gespannt sein.

Seien Sie herzlich eingeladen!

Wir freuen uns auf Ihr Kommen.

Bis dahin verbleiben wir mit freundlichen Grüßen,

*Ihr Dr. med. Udo Schneider und Roy J. Noack*

## **Programm**

09:00 Uhr	<b>Anmeldung</b> bei Kaffee und Gebäck
09:15 Uhr	<b>Begrüßung</b> Roy J. Noack
09:20 Uhr	<b>Neues zur Myositis</b> Dana Lemmer
10:00 Uhr	<b>(Extrapulmonale) Sarkoidose</b> Henrik Hiller
10:30 Uhr	<b>D2T RA</b> Frederik Albach
11:00 Uhr	<b>Pause</b>
11:45 Uhr	<b>Embolisationstherapie</b> Florian Nima Fleckenstein
12:25 Uhr	<b>Osteologie</b> Ines Feyen
12:55	<b>Ärztliche Denkfehler</b> Matthias Janneck
13:15 Uhr	<b>Abschlussdiskussion und Verabschiedung</b> Udo Schneider
13.30 Uhr	<b>Ende der Veranstaltung</b>

## **Die Referentinnen und Referenten**

### **Dr. med. Udo Schneider**

Chefarzt  
Immanuel Krankenhaus Berlin

### **Roy J. Noack**

Geschäftsführer  
Immanuel Krankenhaus Berlin

### **Dr. med. Ines Feyen**

Fachärztin

### **Dr. med. Henrik Hiller**

Facharzt

### **Dr. med. Dana Lemmer**

Fachärztin

Klinik für Rheumatologie, Klinische Immunologie und Osteologie,  
Immanuel Krankenhaus Berlin

### **Dr. med. Frederik Albach**

Charité Universitätsmedizin Berlin

### **Dr. med. Matthias Janneck**

Albertinen Krankenhaus Hamburg

### **Dr. med. Florian Nima Fleckenstein**

Charité-Universitätsmedizin Berlin